ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей МАТЕМАТИКИ

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 27 чел.

Повестка дня:

1. Вступительное слово, Ретина Елена Александровна, руководитель

окружного УМО.

2. Выступление «Актуальные изменения в преподавании математики на

2023-2024 учебный год», руководитель регионального УМО Хохлова

Светлана Николаевна

3. Выступление «Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ по математике», Ретина

Елена Александровна. учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

4. Выступление «Мультипрофильная программа по математике», Быкова

Лариса Викторовна, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск

5. Выступление «Особенности обновленных ФГОС ООО и СОО» Ретина

Елена Александровна, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

6. Выступление «Особенности работы в 5 классе по обновленным

ФГОС», Скребкова Наталия Ивановна, учитель математики ГБОУ

СОШ №3 г.о. Чапаевск.

7. Выступление «Неформальное наставничество как эффективный

инструмент для подготовки к ОГЭ по математике», Потякина

Анжелика Сергеевна, учитель математики с. Майское.

Слушали:

1. По первому вопросу: Ретину Елену Александровну, руководителя

окружного УМО учителей математики, которая познакомила с планом

работы на 22.08.2023.

2. По второму вопросу: Хохлову Светлану Николаевну, которая познакомила

с изменения, внесенными в ФЗ «Об Образовании в РФ» и ФОП на 2023-2024

учебный год. Познакомила с федеральным перечнем учебников на 2023-2024

учебный год. Кратко рассказала о результатах ОГЭ и ЕГЭ по математике.

3. По третьему вопросу: Ретину Елену Александровну, которая познакомила

с результатами ОГЭ и ЕГЭ Юго-Западного округа. Рассказала о типичных

ошибках учащихся, проценте выполнения каждого задания. Сделала акцент

на заданиях с наименьшим процентом выполнения.

4. По четвертому вопросу: Быкову Ларису Викторовну, учителя математики,

которая познакомила коллег со структурой мультипрофильной программы по

математике для 10 класса курса «Математика». Лариса Викторовна привела

пример мультипрофильной программы, рассказала об изменении в

содержании для 10 и 11 классов.

5. По пятому вопросу: Ретину Елену Александровну, которая

актуализировала основные положения ФГОС ООО, познакомила с

основными изменениями ФГОС СОО.

6. По шестому вопросу Скребкову Наталью Ивановну, которая рассказала об

особенностях работы в 5 классе по предмету «Математика». Наталья

Ивановна поделилась своими методическими наработками в преподавании

данного предмета по обновленным ФГОС.

7. По седьмому вопросу слушали Потякину Анжелику Сергеевну, которая

поделилась опытом работы по неформальному наставничеству.

Решили:

1. Подробно изучить ФОП ФГОС ООО и СОО по предмету

«Математика», для более качественной работы по созданию рабочих

программ;

2. Изучить документы, размещенные на официальном сайте ЕДССО,

постоянно использовать в своей работе.

3. Продолжать активную подготовку к ОГЭ по математике.

Голосовали единогласно.